REQUERIMENTO Nº 031/2021

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações à Secretaria de Educação,

Cultura e Esporte, acerca das atividades artísticas e culturais

para o corrente ano.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando informações à Secretaria de Educação, Cultura e

Esportes, acerca de quais atividades artísticas e culturais estão sendo realizadas pelo

Departamento de Cultura no corrente ano, especialmente se há programação de atividades

referente a teatro, aulas de música, dança, cinema, pintura e outras atividades para

crianças, jovens, adultos e idosos.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória visando uma maior transparência

nas atividades desenvolvidas pelo Departamento de Cultura.

As atividades artísticas e culturais são importantes porque

ajudam no desenvolvimento da inteligência emocional, da espiritualidade, no

desenvolvimento do corpo e da mente, ajudando também a curar doenças psicológicas,

como a depressão, neste período difícil de pandemia e de crise que a população está

enfrentando.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 06 de agosto de 2021.

  SANDRO JOSÉ BRUNN

      Vereador Proponente